
diplomová práce
Boleslav Pazdziora

FA ČVUT ZS 2024/2025



UZAMČENÁ KRAJINA DYLENĚ

diplomová práce

České vysoké učení technické
Fakulta architektury
Ústav nauky o budovách | 15118

autor: Boleslav Pazdziora
vedoucí práce: doc. Ing. arch. Boris Redčenkov
asistent: Ing. arch. Vítězslav Danda

zimní semestr 2024/2025



OBSAH

 úvod

A / Analytická část
 region
 lokality
 téma

B / Návrhová část
 region 00 | koncept
 lokalita 01 | koncept
 lokalita 01 | urbanismus
 lokalita 01 | návrh
 lokalita 02 | koncept
 lokalita 02 | urbanismus
 lokalita 03 | koncept
 lokalita 03 | urbanismus
 lokalita 03 | návrh

C / Dokladová část
 zdroje 
 přílohy
 konzultanti



Ve své diplomové práci jsem se rozhodl rozvinout můj zájem 
o Sudety, a svůj návrh umístit do českého pohraničí. Konkrétní 

oblastí, kterou se v této analýze zabývám je Dyleňsko. Tato léta 
nedotčená oblast, zpuštošená poválečným režimem mě naprosto 
učarovala. Tuto tajemnou atmosféru se Vám pokusím přiblížit na 

následujících stranách. 

Výchozím bodem pro návrh samotný jsou dvě lokality. První je 
bývalá vesnice Oldřichov. Leží na úpatí hory Dyleň a byla vysídlena 
v 50. letech. Právě díky tomu si krajina zachovala velkou hodnotu. 

Druhým bodem zájmu je bývalý vojenský vysílač na vrcholu Dyleně. 
Tento utilitární objekt sloužil léta pro odposlouchávání „západní“ 

komunikace a nyní je jeho náplní vysílání rozhlasových vln. 

Rád bych prozkoumal potenciál těchto míst, jejich možného rozvoje 
a obnovy celého regionu. Propojil tato kouzelná místa s vedlejšími 

vesnicemi a zpřístupnil lidu. 



analytická část

A\

A



1110

region

Podle legendy Napoleon Bonaparte během své-
ho tažení Evropou v roce 1813 vystoupal na 
vrchol hory Dyleň v kraji Chebska. Uchvácen 
majestátem hory a pocitem, že se zde sbíhají 
síly Evropy, pronesl slavná slova: „Toto je střed 
Evropy.“ Tento okamžik zanechal nejen vojen-
skou, ale i symbolickou stopu, která dodnes 
připomíná jeho touhu po sjednocení kontinen-
tu. Legenda o Dyleni jako středu Evropy tak 
přetrvává jako odkaz Napoleonovy vize a vlivu.

Dyleň střed Evropy

region

A\



1312

region

Dyleňsko zahrnuje jižní část Chebska, kde hra-
nice vede přes vrcholy jako Dyleň, Čupřina či 
Tišina. Hranice zde jsou převážně umělé, s vý-
jimkou přirozeného toku Mikulášského potoka. 
Klíčovým bodem je hraniční přechod Mýtina/
Neualbenreuth, který spojuje historické osa-
dy a kdysi živé kulturní vazby mezi českými 
a německými vesnicemi. Po uzavření hranic 
po druhé světové válce byly tyto vazby obno-
veny v 90. letech. Od roku 1995 zde funguje 
pěší přechod s původními hraničními kameny 
z roku 1844. Na české straně stojí hrázděný 
přístřešek a nedaleko se nachází zaniklá ves-
nice Boden i nenápadná sopka Železná hůrka.

Dyleňsko
A\



Bad Neualbenreuth

Ernestgrün

Altmugl

Motzersreuth

Großkonreuth

Mýtina

Doubrava

Dolní Lažany

Horní Lažany

Lipová

Dolní Lipina

Horní Lipina

Kozly

Dyleň
Háj

Poppenreuth

Tři Sekery

Jedlová

Vysoká

Stará Voda

Brtná
Horní Žandov

Dolní Žandov

ÚbočíSalajna

Palič



1716

region

Oblast Dyleňska na jihozápadě Česka, poblíž 
česko-německých hranic, je ovlivněna geo-
grafickými podmínkami a venkovským cha-
rakterem regionu. Hlavním centrem oblasti je 
město Cheb, odkud se odvíjí dopravní infra-
struktura.

Automobilová infrastruktura  
Hlavním způsobem dopravy je individuální 
automobilová doprava. Silnice z Chebu na 
Mýtinu zajišťují klíčové spojení s Dyleňskem, 
avšak úzké a klikaté komunikace mohou ome-
zit rozvoj intenzivního provozu.  

Veřejná doprava  
Veřejná doprava je omezená, přímé spoje do 
oblasti Dyleně chybí. Autobusy spojují Cheb s 
okolními vesnicemi, ale na Dyleň je nutné dojít 
pěšky. Nejbližším železničním uzlem je Cheb, 
odkud je nutné pokračovat autem. Absence 
přímého železničního spojení omezuje potenci-
ál rozvoje masové turistiky.  

Pěší a cyklistická dostupnost  
Dyleňsko je atraktivní pro pěší a cykloturistiku 
díky síti značených tras, které vedou k hoře 
Dyleň i dalším přírodním zajímavostem. Infra-
struktura podporuje rekreační využití a zacho-
vává přírodní charakter oblasti.  

Silnice první třídy  
Silnice I/21 spojuje Cheb s Plzní a dálnicí D5, 
což umožňuje napojení regionu na významné 
dopravní a průmyslové uzly v Česku i Evropě.  

Silnice druhé třídy  
Silnice II/214 spojuje Cheb s Mýtinou a ně-
meckými hranicemi, čímž propojuje region s 
Mariánskými Lázněmi a širší oblastí Západo-
českého kraje.  

Silnice třetí třídy  
Místní silnice III/02115 a III/2148 propojují men-
ší obce a turistické lokality s hlavními komuni-
kacemi. Podporují venkovský rozvoj a cestovní 
ruch.

dopravní dostupnost
A\

Bad Neualbenreuth

Ernestgrün

Altmugl

Motzersreuth

Großkonreuth

Mýtina

Horní LažanyHorní Lipina

Dyleň
Háj

Poppenreuth

Tři Sekery

Jedlová

Vysoká

Stará Voda

Brtná
Horní Žandov

Dolní Žandov

Úbočí
Salajna

Palič

Dolní Lipina

Lipová Dolní Lažany

Doubrava

Kozly

Oldřichov



1918

region

Oblast Dyleňska spadá do povodí řeky Ohře, 
která pramení v Německu a protéká západním 
Českem. Region je charakteristický členitou 
krajinou s kopcovitým terénem, což ovlivňuje 
mikroklima a rozložení menších vodních toků 
a pramenů. Hydrologii tvoří především drobné 
toky, prameny a podmáčené lesy, které fun-
gují jako přirozené zásobníky vody. Absence 
větších vodních děl umožňuje zachování přiro-
zeného vodního cyklu, což přispívá k ekologic-
ké stabilitě oblasti.  

Nejvýznamnějším vodním tokem je Mikulášský 
potok, který odvodňuje značnou část území a 
zároveň tvoří přirozenou hranici s Německem. 
V krajině se nachází také drobné sezónní toky 
a mokřady, které podporují biodiverzitu a zadr-
žování vody. Tyto podmáčené oblasti zpoma-
lují odtok vody, přispívají k vodní rovnováze a 
fungují jako důležitý přírodní fenomén.  

V oblasti nejsou větší nádrže ani přehrady, 
protože venkovský charakter krajiny a omeze-
né osídlení rozsáhlé vodní zásobárny nevyža-
dují. Menší umělé vodní plochy však mohou 
lokálně sloužit zemědělství či rybolovu. Přiro-
zený vodní režim a podmáčené oblasti tvoří 
integrální součást krajiny a přispívají k jejímu 
ekologickému bohatství. Jakékoli zásahy do 
vodního systému by měly respektovat přiroze-
né procesy, které podporují stabilitu a biodi-
verzitu tohoto jedinečného regionu.

hydrologie
A\

Bad Neualbenreuth

Ernestgrün

Altmugl

Motzersreuth

Großkonreuth

Mýtina

Horní LažanyHorní Lipina

Dyleň
Háj

Poppenreuth

Tři Sekery

Jedlová

Vysoká

Stará Voda

Brtná
Horní Žandov

Dolní Žandov

Úbočí
Salajna

Palič

Dolní Lipina

Lipová Dolní Lažany

Doubrava

Kozly

Oldřichov



2120

region

Oblast Dyleňska je charakteristická Dyleň-
ským lesem s vrcholem na hoře Dyleň (940 
m n. m.), která je nejvyšším bodem Chebska. 
Terén tvoří mírně zvlněné kopce s lesy ve výš-
kách 600–800 m, místy podmáčenými. Kromě 
hory Dyleň dominují vrcholy jako Čupřina, Hra-
niční vrch a Tišina, které jsou součástí hlav-
ního horského hřebene. V regionu se nachází 
významné morfologické formy, erozní útvary a 
návrší, porostlé lesy s bohatou biodiverzitou.  

Podmáčené oblasti a mokřady, zejména kolem 
menších toků, plní klíčovou ekologickou funkci 
a podporují specifickou flóru a faunu. Histo-
rické tereziánské hraniční kameny z období 
Marie Terezie slouží jako orientační prvky a 
kulturní památka. Mezi přírodní zajímavosti 
patří vyhaslá sopka Železná hůrka, která 
vystupuje jako travnaté návrší, a další místa, 
například Kyselecký minerální pramen či Krá-
lovský kámen. Přechody mezi lesy, otevřenými 
kopci a mokřady formují ekologické vztahy, 
ovlivňují tok vody, biodiverzitu a přispívají ke 
specifickému rázu této oblasti.

morfologie
A\

Bad Neualbenreuth

Ernestgrün

Altmugl

Motzersreuth

Großkonreuth

Mýtina

Horní LažanyHorní Lipina

Dyleň
Háj

Poppenreuth

Tři Sekery

Jedlová

Vysoká

Stará Voda

Brtná
Horní Žandov

Dolní Žandov

Úbočí
Salajna

Palič

Dolní Lipina

Lipová Dolní Lažany

Doubrava

Kozly

Oldřichov



2322

region

Území Dyleňska je převážně zalesněné, což je 
klíčové pro ekologický a hydrologický systém 
regionu. Zemědělské plochy podporují místní 
ekonomiku a venkovský ráz podtrhují malé 
rezidenční zóny. Efektivní plánování pomáhá 
udržovat ekologickou rovnováhu a chránit 
přírodní zdroje.  

Zalesněné plochy  
Zalesněné oblasti pokrývají 60–70 % území. 
Dominují smíšené a jehličnaté lesy přizpůso-
bené místním podmínkám. Lesy poskytují eko-
logické funkce, jako je ochrana půdy, regulace 
vody a podpora biodiverzity, a obsahují přírod-
ní rezervace a chráněné oblasti.  

Zemědělské plochy  
Zemědělství tvoří 20–30 % ploch. Orné půdy, 
pastviny a louky jsou situovány na úrodněj-
ších částech. Zemědělské aktivity zahrnují 
pěstování plodin a chov dobytka, přičemž 
efektivní hospodaření je důležité pro prevenci 
eroze a degradace půdy.  

Rezidenční plochy  
Rezidenční oblasti pokrývají 5–10 % území a 
nacházejí se v menších vesnicích na rovina-
tějších částech. Zástavba má nízkou hustotu 
a odráží tradiční architektonické styly regio-
nu, což přispívá k zachování přírodního rázu 
krajiny.  

využití území
A\

Bad Neualbenreuth

Ernestgrün

Altmugl

Motzersreuth

Großkonreuth

Mýtina

Horní LažanyHorní Lipina

Dyleň
Háj

Poppenreuth

Tři Sekery

Jedlová

Vysoká

Stará Voda

Brtná
Horní Žandov

Dolní Žandov

Úbočí
Salajna

Palič

Dolní Lipina

Lipová Dolní Lažany

Doubrava

Kozly

Oldřichov



2524

region

hodnoty
 
krajina
Zásadní hodnotou celého regionu je krajina. Ta 
byla v důsledku neprostupnosti oblasti po dlou-
há léta zachována do velké míry nedotčená. 
Při úvahách nad rozvojem regionu je nutné   
brát toto v potaz.

CHKO Slavkovský les - blízko regionu
 
Mariánské lázně - potencionální rozvoj a propo-
jení turistického ruchu 

Lázně Kynžvart - potencionální rozvoj a propo-
jení turistického ruchu 
  
Sibyllenbad - lázně na německé straně, poten-
cionální rozvoj a propojení turistického ruchu

Vodní Nádrž Jesenice / město Cheb - potencio-
nální rozvoj a propojení turistického ruchu

agroturistika - propojení lokální zěmědělství a 
turismu má potenciál přivést do regionu nové 
návštěvníky i finance

hodnoty
A\

dopravní dostupnost 
Zásadním problémem je dopravní dostupnost. 
A to především propojení regionu přes hranice 
s Bavorskem. Oblast je od roku 1968 v zásadě 
izolovaná a chybí napojení vesnic i cestní sítě.  
Tento fakt zásadně ovlivňuje celou oblast a 
brzdí ekonomický rozvoj. Jeden z klíčových mo-
mentů budoucího rozvoje by mělo být plánová-
ní cestní sítě a obnovení dřívějších propojení.

obnova zaniklých obcí a objektů
Z důvodů vysídlení obyvatelstva z blízkosti 
státní hranice v 70. a 80. letech došlo k vysíd-
lení a zániku obce Oldřichov, která se nachází 
na úpatí hory Dyleň. Vzhledem k její blízkosti vr-
cholu Dyleň i německému městu Bad Neualbe-
nreuth by se toto místo ukazovalo jako vhodné 
obnovit a učinit z něj nové turistické centrum 
tohoto regionu, které by mohlo sloužit jako vý-
chozí bod pro pěší i cyklo turistiku. 

V blízkosti vrcholu se nachází také bývalé vo-
jenské objekty, kde sídlila pohraniční stáž. Ob-
jekty jsou v havarijním stavu a při rozvoji regio-
nu nabízí velký potenciál. 

Dalším objektem v bezprostřední blízkosti hory 
Dyleň je bývalá turistická chata na Dyleni. Bo-
hužel v současnosti se z ní dochovaly pouze 
pozůstatky spodní stavby. Několikaleté tenden-
ce a diskuze o její obnovu jsou jistě na místě a 
mělo by se uvažovat o její rekonstrukci / znovu 
výstavbě.  

problémy



Bad Neualbenreuth

Ernestgrün

Altmugl

Motzersreuth

Großkonreuth

Mýtina

Doubrava

Dolní Lažany

Horní Lažany

Lipová

Dolní Lipina

Horní Lipina

Kozly

propojení

propojení

propojení

propojení

propojení

propojení

Vodní 
Nádrž 

Jesenice

Sibyllenbad

Dyleň
Háj

Poppenreuth

Tři Sekery

Jedlová

Vysoká

Stará Voda

Brtná
Horní Žandov

Dolní Žandov

ÚbočíSalajna

Palič

propojení

Oldřichov

Lázně 
Kynžvart

Slavkovský 
les

Mariánské 
Lázně



2928

lokality

V rámci analytické části jsem vybral něko-
lik stěžejních míst / bodů zájmu, které jsou 
pro region významné a společně tvoří celek 
uzamčené krajiny Dyleně. Jedná se především 
o zaniklé vesnice a pozůstatky vojenských 
staveb v této pohraniční oblasti. 

místa zájmu

A\

lokality

2. Bad Neualbenreuth

3. Oldřichov

7. Nové Mohelno

6. Rovinka

1. Dyleň

4. Bývalé objekty pohraniční stráže

5. Bývalá turistická chata Dyleň

8. Slatina



3130

lokality

současný ortofoto snímek

Vrchol hory, umístěný v blízkosti hranice s 
Německem a zhruba kilometr od linie bývalé 
železné opony, měl v období studené války 
klíčový strategický význam. Díky své výrazné 
nadmořské výšce a širokému rozhledu na 
bavorské území zde byla postavena obytná 
budova pro vojenskou posádku, spolu s pozo-
rovací a odposlouchávací věží. Tato věž byla 
využívána k monitorování rádiového provozu 
v téměř celé oblasti Bavorska. Pro srovnání, 
podobné zařízení amerických výzvědných slu-
žeb je dodnes umístěno na hoře Schneeberg v 
Německu. 
 
Po pádu železné opony a sametové revoluci 
v roce 1989 ztratila odposlouchávací stanice 
svůj strategický význam. V devadesátých 
letech 20. století došlo k demontáži jejího 
vybavení a rekonstrukci věže, která nyní 
slouží jako retranslační stanice pro televizní 
a rozhlasové vysílání. Díky její výhodné poloze 
je možné zachytit signál nejen v České repub-
lice, ale i v přilehlých oblastech Horní Falce a 
Horních Francích. Rádio Egrensis, například, 
lze poslouchat i v okolí Řezna díky zvýšenému 
výkonu vysílače. 
 
Současně je vrcholová věž a okolní objekty 
stále obehnány původním oplocením z ost-
natého drátu a zůstávají přístupné pouze 
omezeně pro veřejnost.

Vrchol Dyleň
A\



3332

lokality

současný ortofoto snímek

Od vzniku Neualbenreuthu existuje dlouhá historic-
ká vazba mezi touto lokalitou a sousední českou 
obcí Altalbenreuth (Mýtina), která dnes leží v zane-
dbaném stavu. Od středověku až do poloviny 19. 
století byla tato oblast součástí regionu známého 
jako „Fraisch“ nebo „Frais“, který byl pod společnou 
správou města Chebu a kláštera Waldsassen. 
Neualbenreuth patřil k tzv. smíšeným vesnicím, 
kde žili poddaní jak města Chebu, tak kláštera 
Waldsassen. V polovině 14. století se Neualbe-
nreuth stal součástí majetku města Cheb poté, 
co klášter Waldsassen prodal vesnici i s jejími 
příjmy městu Cheb, což bylo v oblasti Frais běžnou 
praxí. Po několika letech se však Neualbenreuth 
vrátil pod správu kláštera Waldsassen a začal se 
rozvíjet jako farní a školní centrum. Mezi 16. a 19. 
stoletím se jurisdikce nad obcí každoročně stří-
dala mezi klášterem Waldsassen a městem Eger. 
Tento právní systém přežil i období sekularizace 
v Bavorsku, kdy Bavorské království převzalo roli 
právního nástupce kláštera Waldsassen. Konec 
tohoto kondominia nastal až s uzavřením Vídeňské 
smlouvy v roce 1862 mezi Bavorskem a Rakous-
kým císařstvím.

Od roku 1989 se v Sibyllenbadu vytvořilo lázeňské 
centrum, které zahrnuje lázeňské zařízení, lázeň-
ský park, koupaliště Maiersreuth, takzvaný „koupa-
cí chrám“ a léčebnou stezku. V roce 1998 bylo toto 
centrum uznáno státem jako oficiální lázně, což 
umožnilo Neualbenreuthu používat titul „státem 
uznané lázně“. Dne 13. listopadu 2019 byl Neualbe-
nreuth povýšen na druhé lázně v Horní Falci a od 
té doby může používat titul „lázně“. K 20. listopadu 
2019 došlo ke změně názvu obce na Bad Neualbe-
nreuth.

Bad Neualbenreuth
A\



3534

lokality

současný ortofoto snímek

Vesnice Oldřichov ležela na severozápadním 
svahu hory Dyleň a vznikla v polovině 12. 
století. První zmínka o ní pochází z roku 1293, 
kdy Albrecht Nothaft postoupil její lenní práva 
chebským klariskám. V roce 1395 měla ves 15 
sedláků, roku 1424 obsahovala 13 statků. Ve 
15. a 16. století byla opakovaně zdevastována 
vojenskými zásahy, například saskými vojsky 
(1447), českou armádou (1452) nebo valonský-
mi žoldáky (1596).  

Po třicetileté válce byla ves obnovena a rozší-
řena. Roku 1782 se stala součástí církevního 
fondu Sv. Klára a v roce 1850 byla připojena 
k obci Mýtina. Měla dva mlýny, hostinec, školu 
(od 1839) a polovinu katastru tvořily lesy. Ve 
30. letech 20. století zde byla farma na chov 
stříbrných lišek.  

Po druhé světové válce byla vesnice opuš-
těna, v roce 1948 zcela evakuována a v 50. 
letech zbořena. Na místě vznikla pohraniční 
rota, která byla později zrušena. Dnes lze mezi 
stromy nalézt zbytky základů domů. U bavor-
ské hranice je pietní místo s křížem a pamět-
ním kamenem.

bývalá vesnice Oldřichov
A\



3736

lokality

současný ortofoto snímek

Přibližně kilometr severně od vrcholu hory 
Dyleň se nacházela základna Pohraniční 
stráže. Monumentální, poněkud zchátralá 
stavba, která připomíná scénu z hororu, je 
viditelná při turistické trase. Tento „horský 
hotel“ byl postaven ve druhé polovině 60. let 
a jeho kolaudace proběhla v roce 1971. Od 70. 
let sloužil jako ubytovací zařízení pro pohra-
ničníky a vojáky, kteří zde sloužili na stanovišti 
na vrcholu Dyleň. Základna byla zásobována 
vodou z blízkého pramene u bývalé turistické 
chaty. Nový areál pohraniční roty Dyleň na-
hradil starší rotu z 50. let, která se nacházela 
na stejném místě a skládala se z dvou dlou-
hých baráků, finského domku pro důstojníky s 
rodinami a dalších objektů.

bývalé objekty pohraniční stráže
A\



3938

lokality

současný ortofoto snímek

Zalesněné hory kolem Dyleně lákaly návštěv-
níky již od konce 19. století. Roku 1920 se 
Německý alpský spolek Cheb začal zaměřovat 
na rozvoj domácí turistiky a zřídil trasy vedou-
cí přes Dyleň. Myšlenka postavit turistickou 
chatu vznikla v roce 1924 a již o rok později 
spolek zakoupil pozemek u Granátového pra-
mene. Stavba chaty začala v dubnu 1926 a 
byla dokončena na podzim téhož roku. Slav-
nostní otevření proběhlo 3. října 1926.  

Chata nabízela občerstvení, ubytování a měla 
bazén napájený Granátovým pramenem. Sta-
la se populární turistickou destinací i centrem 
zimních sportů. Po válce fungovala do roku 
1947, avšak v roce 1948 byla zničena. Dodnes 
lze nalézt zbytky jejích základů a bazén.

bývalá turistická chata Dyleň
A\

dobové foto - [obr.01]



4140

lokality

současný ortofoto snímek

Boden byla malá osada poblíž hraničního pře-
chodu Mýtina/Neualbenreuth, jejíž zbytky jsou 
ukryty v hájku za poli. První zmínka pochází 
z roku 1316, kdy osada prosperovala díky 
úrodné půdě v blízkosti sopky Železná hůrka. 
Patřila do oblasti Fraisch, v roce 1846 byla 
připojena k Čechám a od roku 1850 začleněna 
do obce Mýtina.

Dne 23. srpna 1823 navštívil Železnou hůrku 
Johann Wolfgang Goethe. Na přelomu 20. 
století žilo v Bodenu 62 obyvatel v devíti stat-
cích u potoka se třemi rybníky. Z osady vedly 
cesty k hranicím, kde stával celní úřad a kříž.

V roce 1910 otevřel místní sedlák Nattmüller 
výčep vína, což bylo na Chebsku výjimečné. 
Po odsunu německých obyvatel po druhé 
světové válce byla osada opuštěna, návrh na 
přejmenování na Rovinku se neujal a v roce 
1953 byla zbořena.

bývalá osada Rovinka / Boden
A\



4342

lokality

současný ortofoto snímek

Osada Nové Mohelno se nacházela na jihozá-
padních svazích vrchu Čupřina, v nadmořské 
výšce 710–750 m. Byla nejvýše položenou 
zaniklou osadou na Chebsku. Název Mohelno 
pochází z českého „mohyla“, což odkazuje na 
pohřební násep. Původní osada na německé 
straně hranice, Altmugl, je zmiňována již v 14. 
století.

Nové Mohelno bylo menší než jeho bavor-
ský protějšek a poprvé zmiňováno v letech 
1654–1655, kdy zde žili uhlíři. V roce 1747 bylo 
evidováno 10 domů, v roce 1847 již 24 stavení. 
Až do zrušení vrchnostenských poměrů v roce 
1848 patřilo pod panství Kynžvart. 

Osada ležela v oblasti Fraisch, kde se střídala 
nadvláda města Chebu a kláštera Waldsa-
ssen. Hranice byla definitivně stanovena 
smlouvou z roku 1862. Obyvatelé se obraceli 
na německé obce kvůli duchovním službám až 
do roku 1787, kdy byla přičleněna k farnosti v 
Otíně.

Po druhé světové válce byla německá popula-
ce odsunuta a osada zničena. Pohraniční rota 
byla umístěna do oblasti v roce 1951 a zruše-
na v roce 1978. Dnes zde zůstávají jen pozů-
statky původních objektů a obranné struktury 
z dob studené války.

bývalá osada Nové Mohelno / Neumugl
A\

císařské otisky stabilního katastru



4544

lokality

současný ortofoto snímek

Vesnice Slatina ležela na jihozápadních 
svazích kopce Tišina, v pohraničních lesích 
u Hamerského potoka. Její historie sahá do 
roku 1667, kdy zde byla postavena myslivna, 
a do roku 1781 vzniklo šest domů. Původní 
název Finkenschlag byl v roce 1797 změněn 
na Lohhäuser a český název Slatina získala 
v roce 1947. Osada patřila pod Tři Sekery, ale 
od roku 1888 byla samostatná. Obyvatelé se 
živili těžbou dřeva, výrobou šindelů a sklář-
stvím. V letech 1782–1816 a 1848–1888 zde 
fungovala sklárna.

V roce 1893 byla postavena škola, v roce 
1848 mělo osada 18 domů a 167 obyvatel. V 
roce 1925 byl odhalen pomník padlým z první 
světové války. Kromě mlýnů a hostinců zde 
bylo i povoznictví. Mlýn Lochmühle, postavený 
v roce 1838, byl po několika požárech zničen v 
roce 1947. 

Během druhé světové války zde pracovali 
cizinci a váleční zajatci. Po odsunu němec-
kého obyvatelstva v roce 1946 byla vesnice 
opuštěná a zbořena. V devadesátých letech 
začala obnova památek, včetně válečného 
památníku, který byl zrekonstruován v roce 
1993. Dnes zde naleznete informační tabuli, 
Janovského pramen a ruiny mlýna. U státní 
hranice se nachází starý hraniční kámen, kte-
rý spojoval Lohhäuser s bavorským Mährin-
gem.

bývalá osada Slatina
A\

císařské otisky stabilního katastru



4746

Bad Neualbenreuth současnost A\

Bad Neualbenreuth Bad Neualbenreuth



4948

Bad Neualbenreuth současnost A\

Bad Neualbenreuth Bad Neualbenreuth



5150

Rovinka / Boden současnost A\

Železná hůrka bývalá osada Rovinka / Boden



5352

Doubrava současnost A\

Chebský statek Doubrava Chebský statek Doubrava



5554

Oldřichov současnost A\

Bývalá vesnice Oldřichov Bývalá vesnice Oldřichov



5756

Dyleň současnost A\

...cestou na vrchol



5958

Dyleň - vrchol současnost A\

vysílač na Dyleni ...Bavorsko - výhled z vysílače



60 61

Hlavním tématem mé diplomové práce je ob-
nova. V první části se zabývám širšími vztahy 
celého regionu. Poté se zabývám propojením 
území, obnovením urbanismu zaniklé vesnice 
Oldřichova a návrhem dominanty na vrcholu 
Dyleň.

téma

obnova

A\

téma



6362

návrhová část

B\

B



B\

6564

V současnosti se v regionu nachází velké 
množství zajímavých míst ať už svou historií 
nebo krajinnou hodnotou. Bohužel vzhledem 
k odlehlé poloze nejsou tyto lokality dobře 
dostupné. 

region | 00 koncept

2127

211

214

8

9

Oldřichov

Oldřichovský les

Pastviska

Kružný

Chata na Dyleni

Oldřichov

Liščí farma
Rohatka

Nad rotou

Dyleň

11

508

421

420

549/6

396

565/1

488/2

584

63/1

470/3

287

480

90/2

5

587

504/4

313

604

559/3

84/1

444

56
9/2

79

195

3

483/2

588

482/6

32/1

518

61/2

39

97

8

570/1

428/2

165

55
7/1

32/2

61/1

50

43/1

407

507

417

565/3

105

54
7

574/3

526/1

504/3

592

52

586

561/2

6

526/2

102/1

27

570/3

53
2

299/3

583

445

502

455

561/3

326

521

484

249/3

569/3

504/1

16

607

102/8

505/1

600

470/4

581

222/5

569/4

90/3

530/1

589

299/5

36

560/5

418

559/2

17

249/4

234/3

590

524

299/8

578

294

7

483/1

593/1

47

412/2

48

33

12

481/32

582

49/3

437/1

277

593/2

594/1

483/4

57

265

252

498/3

530/2

234/5

34

37

375

194/1

24

249/5

35

26

56
9/1

603

102/7

580

227

49

423

49/1

364

570/2

299/1

1/1

469/1

64

299/6

339

520

40

98/1

368/1

13/2

567

72/1

61/3

594/2

527

63/2

29

299/4

591

102/6

516

561/1

574/2

96

368/2

44

253

104

45

473/2

470/2

30

46

30

9

412/1

299/2

481/29

412/3

562

570/4

50
9

288

533/3

470/1

481/36

15

102/4

92/3

522

234/4

483/3

10

38

497/3

443

428/3

565/2

317

519

573

303/1

49/2

51

53

523

576/1

248

506

257

577

56
0/4

21

585/2

512

246

323/1

102/5

52
5

47

572/1

255

13/1

374

299/7

477/1

477/2

197

199

1973/6

200

1973/7

1973/5

198

201

1973/8

202

203

1973/6

1973/7

2128

1973/5

205

1973/1

206

2127

region | 00

Stávající stav

50
0 

m



B\

6766

Mou ideou je zpřístupnění celého regionu s 
vytvořením dominanty na vrcholu hory Dyleň, 
která se svou úctyhodnou nadmořskou výš-
kou 939 m.n.m. tvoří bod v krajině, ke které-
mu po desetiletí vzhlíží obyvatelé Chebska i 
Bavorska. 

region | 00 koncept

2127

211

214

8

9

Oldřichov

Oldřichovský les

Pastviska

Kružný

Chata na Dyleni

Oldřichov

Liščí farma
Rohatka

Nad rotou

Dyleň

11

508

421

420

549/6

396

565/1

488/2

584

63/1

470/3

287

480

90/2

5

587

504/4

313

604

559/3

84/1

444

56
9/2

79

195

3

483/2

588

482/6

32/1

518

61/2

39

97

8

570/1

428/2

165

55
7/1

32/2

61/1

50

43/1

407

507

417

565/3

105

54
7

574/3

526/1

504/3

592

52

586

561/2

6

526/2

102/1

27

570/3

53
2

299/3

583

445

502

455

561/3

326

521

484

249/3

569/3

504/1

16

607

102/8

505/1

600

470/4

581

222/5

569/4

90/3

530/1

589

299/5

36

560/5

418

559/2

17

249/4

234/3

590

524

299/8

578

294

7

483/1

593/1

47

412/2

48

33

12

481/32

582

49/3

437/1

277

593/2

594/1

483/4

57

265

252

498/3

530/2

234/5

34

37

375

194/1

24

249/5

35

26

56
9/1

603

102/7

580

227

49

423

49/1

364

570/2

299/1

1/1

469/1

64

299/6

339

520

40

98/1

368/1

13/2

567

72/1

61/3

594/2

527

63/2

29

299/4

591

102/6

516

561/1

574/2

96

368/2

44

253

104

45

473/2

470/2

30

46

30

9

412/1

299/2

481/29

412/3

562

570/4

50
9

288

533/3

470/1

481/36

15

102/4

92/3

522

234/4

483/3

10

38

497/3

443

428/3

565/2

317

519

573

303/1

49/2

51

53

523

576/1

248

506

257

577

56
0/4

21

585/2

512

246

323/1

102/5

52
5

47

572/1

255

13/1

374

299/7

477/1

477/2

197

199

1973/6

200

1973/7

1973/5

198

201

1973/8

202

203

1973/6

1973/7

2128

1973/5

205

1973/1

206

2127

region | 00

Koncept

50
0 

m



B\

6968

Navrhuji využití stavájících objektů na vr-
cholu - vysílače, na svahu - bývalých budov 
pohraniční stráže a obnovu vesnice Oldřicho-
va. Všechny tyto lokality mají společného 
jmenovatele a to možnost obnovy a výstavby 
dle územního plánu. Ve své diplomní práci 
se snažím přinést možnost rozvoje tohoto 
regionu. Jeho napojení - ať už rozvojem cestní 
sítě nebo urbanistickým návrhem lanovky na 
vrchol. 

region | 00 koncept

region | 00

Návrh

50
0 

m



B\

7170

lokalita | 01 koncept

V rámci konceptu návrhu zástavby bývalé 
vesnice Oldřichov navrhuji urbanismus, který 
vychází z původních císařských otisků stabil-
ního katastru.

lokalita | 01

Urbanistické řešení - koncept

10
0 

m



B\

7372

V současnosti se v území nachází pouze 
zbytky zástavby - části kamenných zdí a 
základů. Při zkoumání katastrálních snímků 
je patrné, že i v současnosti se v pozemcích 
stále nacházejí „otisky“ původních budov. 
Tato skutečnost se promítá rovněž do územ-
ního plánu, ve kterém je tato oblast zanesena 
jako plocha pro obnovu s využitím „Bydlení 
rekreační“.

konceptlokalita | 01

Oldřichov

Oldřichov

11

508

63/1

287

5

504/4

84/1

195

3

32/1

518

39

8

165

55
7/1

32/2

43/1

507

526/1

504/3

6

27

53
2

521

504/1

16

505/1

600
36

17

524

7

47

33

12

530
/2

34

37

24

35

26

1/1

64

520

40

13/2

61/3

63/2

29

516

44

45

30

46

9

50
9

288

15

522

10

38

519

523

506

21

512

52
5

13/1

Současný stav

10
0 

m



B\

7574

Na císařských otiscích stabilního katastru mů-
žeme vidět na místní poměry vcelku kompakt-
ní vesnici se 14 hlavními statky. Tyto statky 
tvořily vždy 4 budovy, které „ohraničovaly“ 
vnitřní dvůr. Ve středu vesnice se nacházel 
rybník / mokřad, který se na stejném místě 
nachází doteď. 

konceptlokalita | 01
Historie

10
0 

m



B\
Návrh

7776

Můj urbanismus vychází z obnovy objektů 
otisklých ve stabilním katastru. Jejich napo-
jení na hlavní cestu vedoucí do Německa a 
směrem na vrchol  Dyleně. Rovněž navrhuji 
znovu využití cest podél polností pro lepší 
prostupnost krajiny. 

konceptlokalita | 01

10
0 

m



B\

7978

konceptlokalita | 01

01

03

Hmotové řešení - koncept

01 / stávající stav

V současnosti se v území nachází pouze zbyt-
ky osídlení a mokřad / rybník, podél kterého 
vede štěrková cesta. 

02 / bloky

V rámci urbanismu přistupují k chebským 
statkům podobně jako městským blokům. 
Tyto potencionální bloky vychází z obrysů 
budov zanesených ve stabilním katastru.

03 / hmota objektů

Jednotlivé bloky stejně jako ty městské jsem 
rozdělil na objekty, které svým uspořádáním, 
podlažností a orientací definuji veřejný, sou-
kromý a polosoukromý prostor.

04 / hmoty a střechy

V rámci zachování střešní krajiny jsem se roz-
hodl pro jednotný tradiční typ sedlové střechy 
se sklony od 45° do 50°.

02

04



B\

8180

konceptlokalita | 01

10
0 

m



B\

8382

V rámci návrhu urbanismu jsem se zaměřil 
především na vrnitřní členění bloků, budovy 
svou orientací definují soukromější prostor 
uvnitř bloků a zároveň zachovávájí prostup-
nost krajiny, která je také podpořena absencí 
plotů. 

urbanismuslokalita | 01

Urbanismus - návrh

lokalita | 01

10
0 

m



B\

8584

Celý komplex je navržen jako „ubytovací za-
řízení“ s apartmány v odlehlé přírodě. Umož-
ňující tzv. „OFF-GRID“ rekreaci. Celý návrh 
klade důraz na zachovaní krajinných hodnot 
a původního rázu ať už urbanismem nebo 
jednotlivými objekty. 

urbanismuslokalita | 01
Funkční členění



B\

8786

urbanismuslokalita | 01

ubytování

wellness

zázemí, restaurace, atd.



B\

8988

lokalita | 01 urbanismus

10
0 

m



B\

9190

urbanismuslokalita | 01

B01 - Restaurace + bar
podlažnost:   1-2
rozloha:  1491 m2
zast. plocha:  676 m2
koef. zast.:  45 %
HPP:   1032 m2

B02 - Recepce + zázemí zam. + bike rental
podlažnost:   1-2
rozloha:  1360 m2
zast. plocha:  640 m2
koef. zast.:  47 %
HPP:   960 m2

B03 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1006 m2
zast. plocha:  448 m2
koef. zast.:  44 %
HPP:   560 m2

B04 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1116 m2
zast. plocha:  558 m2
koef. zast.:  50 %
HPP:   670 m2

B05 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1073 m2
zast. plocha:  520 m2
koef. zast.:  48 %
HPP:   792 m2

B06 - Bar + bike rental
podlažnost:   1-2
rozloha:  751 m2
zast. plocha:  272 m2
koef. zast.:  36 %
HPP:   408 m2

B07 - Wellness
podlažnost:   1-2
rozloha:  1286 m2
zast. plocha:  496 m2
koef. zast.:  38 %
HPP:   744 m2

B08 - Wellness
podlažnost:   1
rozloha:  768 m2
zast. plocha:  408 m2
koef. zast.:  53 %
HPP:   408 m2

Parametry dělení na bloky

B09 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1015 m2
zast. plocha:  521 m2
koef. zast.:  51 %
HPP:   866 m2

B10 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1028 m2
zast. plocha:  444 m2
koef. zast.:  43 %
HPP:   692 m2

B11 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1089 m2
zast. plocha:  547 m2
koef. zast.:  50 %
HPP:   783 m2

B12 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1093 m2
zast. plocha:  552 m2
koef. zast.:  50 %
HPP:   968 m2

B13 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1272 m2
zast. plocha:  512 m2
koef. zast.:  40 %
HPP:   800 m2

B14 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1395 m2
zast. plocha:  496 m2
koef. zast.:  35 %
HPP:   720 m2

B15 - Ubytování
podlažnost:   1-2
rozloha:  1216 m2
zast. plocha:  544 m2
koef. zast.:  44 %
HPP:   976 m2

B01

B02
B03

B04

B05

B06

B07

B08
B09

B10

B11

B12

B13

B14

B15

10
0 

m



B\

9392

urbanismuslokalita | 01



B\

9594

urbanismuslokalita | 01



9796

návrhB01 - Restaurace + bar B\



B\

9998

návrhB01 - Restaurace + bar

půdorys, M 1:200



101100

návrhB07/B08 - Wellness B\



B\

103102

návrhB07/B08 - Wellness

půdorys, M 1:200



B\

105104

návrhB07/B08 - Wellness

půdorys, M 1:200



107106

návrhB02 - Zázemí B\



B\

109108

návrhB02 - Zázemí

půdorys, M 1:200



111110

návrhB13 - Ubytování B\



B\

113112

návrhB13 - Ubytování

půdorys, M 1:200



B\

115114

Jednotlivé objekty jsou navrženy jako dřevo-
stavby s lehkým dřevěným laťováním na fasá-
dě. Naopak tradiční chebské hrázdění, typické 
pro chebské statky je přeneseno do interiéru 
jednotlivých objektů, kde plní jak původní 
funkci ztužení tak i estetickou.

Konstrukce
návrhlokalita | 01



B\

117116

Objekty jsou navrženy jako pasivní dřevostav-
by pro zachování udržitelnosti celého projek-
tu. Jednoduchá konstrukce nosných rámů, 
krokve ztužené kleštinami. Vnitřní hrázdění 
plnící funkci horizontálních výztuh. 

návrhlokalita | 01
Stavební řešení

540
2330

1190
1330

1200
2330

1420
2330

940

1145 1145 1330 1330 1330 1330

1155
1155

1155
1155

1155
1160

1015
1015

1015
1015

1330
1290

1240 2330 1085 1085 1330 540



B\

119118

Celý areál je navržen jako trvale udržitelný. 
Zásobování vodou je řešeno jako v původním 
stavu pomocí vrtanných studní. Je navrženo 
centrální zásobování vodou, aby si jednotlivé 
studny nekonkurovaly - proto jsem umístil do 
bloku B02 objekt pro filtraci a rozvod vody. 

Zásobování elektřinou je zajištěno pomocí 
trafostanice na severovýchodní straně. Hlav-
ním zdrojem energie budou ale fotovoltaické 
panely integrované ve falcích plechové střeš-
ní krytiny. 

Vytápění jednotlivých objektů  a ohřev teplé 
vody je řešen vždy po blocích / statcích / 4 
objektech tepelnými čerpadly země - voda a 
zásobníky TUV.

Likvidace dešťových srážek je řešena lokál-
ními vsakovacími objekty vždy pro jednotlivé 
bloky. 

Likvidace splaškových vod je navržena cent-
rálně pomocí čističky odpadních vod a násled-
ného přepadu přečištěné vody do vsaku. 

návrhlokalita | 01
Udržitelnost - rozvaha

10
0 

m



B\

121120

V rámci lokality 02 se zabývám návrhem 
umístění potenciální spodní stanice lanov-
ky na vrchol Dyleň. Tento způsob napojení 
vrcholu je sice spíše ideový, ale i přesto by 
byl vlídně přijet administrativami jak české tak 
německé strany. Vzhledem k vytíženosti lázní 
v Bad Neualbenrethu by i česká strana mohla 
profitovat z přísunu turistů a kupní síly, prode-
je lokálních produktů farem, agroturistiky atp. 

lokalita | 02 koncept

lokalita | 02

Urbanistické řešení - koncept

10
0 

m



B\

123122

Jako místo pro umístění spodní stanice jsem 
vybral začátek prudkého svahu u hlavní cesty 
z Oldřichova na Dyleň. Je vzdáleno asi 300 m 
od bývalé vesnice a 2 km od vrcholu. 

konceptlokalita | 02

417

412/2

72/1

412/1

53

Současný stav

10
0 

m



B\

125124

Na císařských otiscích stabilního katatstru je 
patrný rybník / vodní nádrž typická pro tyto 
podmáčené lesy. Navrhuji jeho obnovu jak pro 
účely přísunu požární vody tak pro rekreační / 
koupací využití. 

konceptlokalita | 02
Historie

10
0 

m



B\

127126

Návrh

Navrhuji komunikaci obkroužující vodní nádrž. 
Na jejím kraji umístění spodní stanice lanovky. 
A napojení na „hlavní“ byť stěrkovou cestu 
smeřem do Německa. Bad Neualbenreuth je 
vzdálen cca 3 km od toho místa. 

konceptlokalita | 02

10
0 

m



B\

129128

konceptlokalita | 02

01

03

Hmotové řešení - koncept

01 / stávající stav

02 / obnova vodní plochy

03 / hmota objektů

04 / hmoty a cesty

02

04



B\

131130

konceptlokalita | 02

10
0 

m



B\

133132

Návrh vychází z šetrného umístění jednodu-
ché hmoty spodní stanice lanovky, obnovy 
vodního prvku a vytvoření „přírodního“  nez-
pevněného parkoviště v lese pro návštěvníky.

urbanismuslokalita | 02

Urbanismus - návrh

lokalita | 02

10
0 

m



B\

135134

urbanismuslokalita | 02



B\

137136

Návrh na vrcholu vychází z konceptu vytvoře-
ní na dominanty na vrcholu kopce opředeného 
tajemnou minulostí. Rovněž zde umisťuji horní 
stanici lanovky, která by vrchol propojila jak s 
areálem v Oldřichově tak s Bavorskem. Kličem 
k urbanismu kopce je jeho zpřístupnění - v 
součanosti je areál oplocen ostatným drátem 
ještě z minulého režimu a pro návštěvníky je 
přístupný jen vyjímečně. 

lokalita | 03 koncept

lokalita | 03

Urbanistické řešení - koncept

50
 m



B\

139138

Koncept hmoty vychází z technologických 
objektů, které se na Dyleni nacházely. Hlav-
ní inspirací byla kruhová výseč zařízení pro 
odposlouchávání radiokomunikace. Při jejím 
pomyslném protažení jako by se celý vysílač 
schoval. Navrhuji očištění původního objektu 
na Dyleni do čiště konstrukčních prvků a jeho 
nástavbu do tvaru vrcholku kopce, který na 
Dyleni chybí. 

konceptlokalita | 03
Koncept hmoty



B\

141140

V současnosti se na vrcholu Dyleně nachází 
dva objekty - vysílač s bývalými garážemi pro 
vojenskou techniku a objekt „obytný“, který 
tvoří jeden prostor s kuchyní a toalety.

konceptlokalita | 03

9

Dyleň

197

199

1973/6

200

1973/7

1973/5

198

201

1973/8

202

203

1973/6

1973/7

1973/5

205

206

Současný stav

50
 m



B\

143142

Pohnutá historie toho místa držela dlouho 
vrchol Dyleně nepřístupný veřejnosti. Stále je 
oplocen ostatným drátem. Zajímavostí je, že 
ostatný drát nesloužil k zamezení vstupu, ale 
naopak k zabránení úteků vojáků, kteří se zde 
museli střídat ve 24 hodinových turnusech, 
aby „nehrozilo“ riziku útěku do Německa. 

konceptlokalita | 03
Historie



B\
Návrh

145144

Navrhuji hmotu, která pomyslně doplňuje 
vrcholek kopce jako pokračující svah. Jedno-
duché a organické napojení stávající okružný 
cesty podél v návrhu již zrušeného plotu. A v 
poslední řadě napojení na silnice vedoucí na 
vrchol z obce Vysoká. 

konceptlokalita | 03

50
 m



B\

147146

konceptlokalita | 03

01

03

Hmotové řešení - koncept

01 / stávající stav

V současnosti se na vrcholku nachází vysílač 
a objekt pro soukromou rekreaci. 

02 / bourané části

Navrhuji odstranění garáží, bohužel nepouži-
telné dřevěné konstrukce válcového vysílače 
a rekreačního objektu.

03 / očištěná hmota

Hmota očištěná pouze na konstrukci - nosné 
sloupy, průvlaky, a desky. 

04 / navržená hmota

Navržená hmota složená z trojúhelníků tvo-
řících plášť nástavby na původní dvě patra 
vysílače.02

04



B\

149148

konceptlokalita | 03

50
 m



B\

151150

V rámci urbanismu navrhuji jednoduché 
propojení vrcholu na všechny strany a cesty 
vedoucí z něj dolů. Rovněž umisťuji na severo-
západní úpatí svahu objekt lanovky a na jiho-
východní část pozemku parkoviště umístěné 
na terénu pro návštěvníky objektu na vrcholu.

urbanismuslokalita | 03

Urbanismus - návrh

lokalita | 03

50
 m



B\

153152

Hlavní náplní přestavěného vysílače bude 
horský hotel s restaurací, která bude sloužit 
jak pro hosty tak pro turisty, přichozí ať už 
pěšky nebo lanovkou. V rámci hotelu zacho-
vávám původní tubus vysílače se schodištěm 
a na jeho vrcholu umisťuji výstavní prostor 
s expozicí o místním regionu a v posledním 
patře poté otevřenou „rozhlednu“ přístupnou 
každému navštěvníku. 

urbanismuslokalita | 03
Funkční členění



B\

155154

urbanismuslokalita | 03

horní stanice lanovky

horský hotel + rozhledna



B\

157156

lokalita | 03 urbanismus

50
 m



B\

159158

urbanismuslokalita | 03

B02 - Horní stanice lanovky + zázemí
podlažnost:   2
rozloha:  450 m2
zast. plocha:  450 m2
HPP:   900 m2

B01 - Hotel + rozhledna
podlažnost:   7
rozloha:  1500 m2
zast. plocha:  1500 m2
HPP:   5554 m2

Parametry dělení na bloky

B01

B02

50
 m



B\

161160

urbanismuslokalita | 03



B\

163162

urbanismuslokalita | 03



B\

165164

návrhlokalita | 03

Stávající budova vysílače má dvě nadzemní 
podlaží a jedno podzemní. Vysílač samotný má 
poté 11 pater. V zadní části objektu je samo-
statný trakt s garážemi. 

Stávající stav



B\

167166

návrhlokalita | 03

půdorys 1NP, M 1:300 řez A, M 1:300

půdorys 1NP, M 1:300

půdorys 1PP, M 1:300



B\

169168

návrhlokalita | 03

Navrhuji odstranění dřevěné konstrukce 
vysílače, jehož rekonstrukce nebo zachování 
by byla pravděpodobně velmi náročná. Rovněž 
také odstranění garáží, které jsou v demolič-
ním stavu.

Bourání



B\

171170

návrhlokalita | 03

půdorys 1NP, M 1:300 řez A, M 1:300

půdorys 1NP, M 1:300

půdorys 1PP, M 1:300



B\

173172

návrhlokalita | 03

Výsledkem bourání je hmota očištěná pouze 
na konstrukci, jejíž jednoduchost a krásu vyu-
žiju pro můj návrh. 

Očištěná hmota



B\

175174

návrhlokalita | 03

půdorys 1NP, M 1:300 řez A, M 1:300

půdorys 1NP, M 1:300

půdorys 1PP, M 1:300



B\

177176

návrhlokalita | 03

Návrh je inspirován jak doplněním kopce, tak 
i charakteristickou horskou brutalitou, kterou 
vyjadřují ostře řezané trojúhelníkové tvary a 
plechový plášť. Typické chebské hrázdění je 
zde otištěno do interiéru objektu kde je jako 
přiznaná nosná konstruckce. Celá nástavba je 
navržena jako dřevostavba včetně nosné kon-
strukce pláště z lepených dřevěných vazníků 
kotvených na pilotech. Samotná konstrukce 
3-7 nadzemního podlaží vychází ze stávajícího 
modulu vysílače. 

Návrh



B\

179178

návrhlokalita | 03

V suterénu objektu se nachází wellness, sau-
ny a technické zázemi. 

V přízemí se nachází vstupní lobby pro ná-
vštěvníky rozhledy, oddělené lobby pro hosty 
hotelu a restaurace pro ostatní návštěvníky i 
hotelové hosty. 

V druhém nadzemním podlaží se nachází kon-
fereční místnosti a restaurace s barem již čiš-
tě pro hotelové hosty. První i druhé nadzemní 
podlaží jsou otevřené do „átria“ zastřešeného 
vnějším trojúhelníkovým pláštěm. Ten se v 
místech vstupů a restauraci otevírá prosklen-
ním celých trojúhelníků pro lepší výhledy. 

Návrh

půdorys 2NP, M 1:300

půdorys 1NP, M 1:300

půdorys 1PP, M 1:300



B\

181180

návrhlokalita | 03

Ve třetím - pátem nadzemním podlaží se na-
chází hotelové pokoje vyššího standardu. Je-
jich velikost byla definována modulem stáva-
jícího objektu a z vnější strany poté pláštěm, 
který formuje jejich stěnu s výhledem. 

V pravé části objektu se nachází schodiště a 
výtah pouze pron hotelové hosty. Schodiště v 
tubusu původního vysílače, stejně jako přileh-
lý výtah na levé straně slouží pro návštěvníky 
rozhledy a expozice, ale je přístupné i pro 
hotelové hosty pomocí elektronického karetní-
ho systému. 

Návrh

půdorys 5NP, M 1:300

půdorys 4NP, M 1:300

půdorys 3NP, M 1:300



B\

183182

návrhlokalita | 03

V šestém nadzemním podlaží jsem navrhl 
expozici o těžkém osudu a historii celého 
Dyleňska. Jednoduchý otevřený prostor je na 
tři světové strany proklen pásovým oknem a 
již sám o sobě nabízí výhledy. 

V nejvyšším patře, přístupném po schodišti 
se nachází otevřená rozhleda, ze které lze při 
dobrém počasí vidět i Alpy. 

Návrh

půdorys 6NP, M 1:300

půdorys 7NP, M 1:300



B\

185184

návrhlokalita | 03

Stavebně je objekt navržen se sloupovým 
systémem. Na stávající hmotu očištěnou 
na skelet nastavuji dřevěnou konstrukci ze 
sloupů a průvlaků. Plášť je tvořen hranoly 
z lepeného dřeva, které v interiéru odkazují 
na tradiční chebské hrázdění. Předpokládám 
ztužení konstrukce stávající stavby, stějně 
jako potencionální podbetonování základů v 
závislosti na posouzení jednotlivých sond prů-
zkumu. Založení pláště bude na piloty, které 
budou cca do hloubky 3-4 m, kde se „opřou o 
skalnaté podloží. 

Návrh

řez A, M 1:300

řez B, M 1:300



B\

187186

návrhlokalita | 03

Plášť je tvořen dřevěnými lepenými hrano-
ly, které budou ve styčnících spojené přes 
zafrézované ocelové plechy. Tato nosná kon-
strukce bude přiznaná do interiéru jako odkaz 
na chebské hrázdění. Na vnější straně této 
konstrukce bude křížový rošť, mezi který bude 
bránit tepelné izolaci pláště v posouvání. Na 
tomto roštu s tepelnou izolací bude klasic-
ká skladba plechové falcované „střechy“ od 
Rheinzinku. 

Kontrukční systém pláště



B\

189188

návrhlokalita | 03

pohled severozápadní, M 1:300 pohled jihozápadní, M 1:300

pohled jihovýchodní, M 1:300 pohled severovýchodní, M 1:300



B\

191190

návrhlokalita | 03



B\

193192

návrhlokalita | 03



B\

195194

návrhlokalita | 03



B\

197196

návrhlokalita | 03



B\

199198

návrhlokalita | 03

Vzhledem k faktu, že objekt má požární výšku 
vyšší než 12 metrů a je to dřevostavba, bude 
se muset projít tzv. „inženýrským“ přístupem 
s detailním výpočtem požární zatížení. Rovněž 
předpokládám umístění mlhových sprinklerů 
kvůli dřevěnému plášti. Hlavní únikovou cestu 
tvoří schodiště v tubusu, které má výstup 
přímo na terén na zadní straně objektu. Bude 
se jednat o chráněnou únikovou cestu typu B. 

PBŘ - rozvaha

půdorys 1NP, M 1:300

půdorys 3NP, M 1:300



B\

201200

návrhlokalita | 03

V rámci udržitelnosti celého objektu bude 
k TZB přistupováno podobně jako v případě 
Oldřichova. Navrhuji použití tepelného čerpa-
dla země - voda pro vytápění objektu. Rovněž 
navrhuji umístění rekuperace s přisávacím ŽB 
kanálem pro přírodní ochlazení vzduchu před 
filtrací. Splaškové vody budou likvidovány 
pomocí čističky odpadních vod s přepadem 
přečištěné vody do vsakovacího objektu na 
pozemku. Zásobovaní elektrickou energií je 
zajištěno trafostanicí přímo na pozemku. 

Udržitelnost - rozvaha



203202

dokladová část

C\

C



205204

Život na Dyleň. Online. 2025. Dostupné z: http://www.zivotnadylen.cz/. [cit. 2025-01-08].

Statek Milíkov. Online. 2025. Dostupné z: https://muzeumcheb.cz/statek-milikov-predani-stavby-k-rekonstrukci/. [cit. 
2025-01-08].

zdroje

Text

BOLDT, Frank. Cheb : město evropských dějin : esej o česko-německé koexistenci. Nakladatelství Paseka, 2010. 
ISBN 9788074320590.

BOHÁČ, Jaromír. Jaromír Boháč - Zmizelé Čechy-Cheb Zmizelé Čechy-Cheb. Nakladatelství Paseka, 2008. ISBN 978-
80-7185-899-7.

Bibliografie

vrstevnice, ortofoto a katastrální mapy - GEOPORTÁL ČÚZK. Online. 2025. Dostupné z: https://geoportal.cuzk.
cz/(S(kafttstb0qvkjgdjzvhgik5a))/Default.aspx?head_tab=sekce-00-gp&mode=TextMeta&text=uvod_uvod&me-
nu=01&news=yes&UvodniStrana=yes. [cit. 2025-01-08].

císařské otisky stabilního katastru a III. vojenské mapování - ARCHIV - GEOPROHLÍŽEČ ČÚZK. Online. 2025. Dostup-
né z: https://ags.cuzk.cz/archiv/. [cit. 2025-01-08].

Digitální podklady

[obr.1] - HŘÍBAL, Antonín. Dyleň: zničené budovy, ruiny turistické chaty i věž a krásné výhledy. Online. In: Domažlický 
deník. 2020. Dostupné z: https://domazlicky.denik.cz/zpravy_region/dylen-znicene-budovy-ruiny-turisticke-chaty-i-
-vez-a-krasne-vyhledy-20201023.html. [cit. 2025-01-08].

Obrázky

Veškeré fotografie bez označení pocházejí od autora. 

Fotografie

C\



207206

přílohy C\



209208

přílohy C\



B\

211210

konzultanti

Architektonické řešení
doc. Ing. arch. Boris Redčenkov

Ing. arch. Vítězslav Danda

Stavební řešení
Ing. Aleš Marek, Ph.D.

Konstrukční statické řešení
Ing. Miloslav Smutek

Požárně bezpečnostní řešení
doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.

Technické zařízení budov
doc. Ing. Lenka Proková, Ph.D.

Krajinářské řešení 
Ing. arch. Laura Jablonská



V rámci epilogu bych rád vyjádřil své díky doc. Ing. arch. Borisovi 
Redčenkovi za konzultace a skvělý přístup při vedení mé diplomové 
práce. Rovněž děkuji Ing. arch. Vítězslavu Dandovi za konzultace a 

workshop s ateliérem na Dyleni. Mým rodičům děkuji za jejich 
profesní kritiku a podporu během celéhu studia. Děkuji mým přáte-

lům za trpělivost a mimořádné díky Veru. 






